
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 
 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO ECONOMICO-FINANZIARIO  COMUNALE 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
L’anno duemilaventi  il giorno  nove  del mese di novembre 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
VISTO il decreto n. 1 emesso dal Sindaco in data 2.1.2020 con il quale il sottoscritto è stato 
confermato Responsabile dell’area Economico-Finanziaria;  
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 91 del 29.11.20219,con la quale è stato dato atto di 
indirizzo al sottoscritto affinchè veniva disposta tutta la documentazione necessaria per l’affidamento 
dell’incarico ad un legale al fine di presentare istanza di fallimento per recupero somme della Società 
Rogical srl, presso il tribunale di Lamezia Terme; 
PREMESSO CHE: 

- Con propria determina n. 57 del 13.12.2019 è stato dato incarico legale all’Avv. Raffaella 
Mendicino con studio legale a Lamezia Terme in Via Fiorentino F.N. 52, per il recupero crediti 
della Società Rogical srl con sede legale a Lamezia Terme in Via Calatafini; 

- sulla stessa determina è riportata la somma da recuperare, dalla predetta Società, per un importo 
di € 185.454,48 di cui € 44.703,40 per mancato pagamento TASI dal 2016 al 2019 ed € 
140.751,08 per mancato pagamento IMU, per come comunicato dall’Ufficio Tributi su conteggio 
effettuato dalla Società Melanide SPA, Società incaricata dal Comune per la gestione dei tributi; 

CONSIDERATO CHE: 
- il procedimento di riscossione dall’accertamento d’ufficio e in rettifica n. 

000000114427-ACC-F910-2017 del 12.12.2019 non è stato curato dal Comune di 
Nocera Terinese bensi direttamente dalla Società Melanide SPA e, pertanto non 
notificato da questo Ente alla Società Rogical srl; 

- successivamente alla detta determinazione,inoltre, la Società  Melanide SPA ha trasmesso, 
a questo Comune, il nuovo conteggio a carico della predetta Società Rogical per un importo di € 
112.785,78; 

- in data 7.7.2020 è stato notificato alla Società Rogical srl l’atto di irrogazione di accertamento 
d’Ufficio e in rettifica n.000000295846-ACCF910-2015 del 6.7.2020 per un importo di € 
112.785,78, redatto dalla Società Melanide spa  e del’Ufficio Tributi del Comune di Nocera 
Terinese ed approvato con determina n. 160 del 6.7.2020, tuttavia  sospeso dalla Commissione 
Tributaria Provinciale di Catanzaro a seguito di ricorso presentato dalla Società Rogical srl; 

- per le motivazioni sopra esposte è evidente che l’iter procedurale adottato e  il conteggio prodotto 
dalla Società Melanide SPA per un importo di € 185.454,48, riportato sulla determina del 
servizio Finanziario n. 57 del 13.12.2019 risultano essere errati; 

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno procedere all’annullamento,  in via di 
autotutela, ai sensi dell’articolo 21 nonies della L. 241/90, della propria precedentemente 
determina n. 57 del 13.12.2019 anche ai fini di un eventuale riaccertamento della eventuale 
esposizione in osservanza delle prescrizioni procedurali sancite dalla legge a garanzia del 
contribuente; 
VISTO il d.lgs. 267 del 18 agosto 200, n.267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
  

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA della determinazione n. 57 
del 13.12.2019, avente ad oggetto: “Recupero crediti-Impegno spesa e 
affidamento incarico legale all’Avocato Raffaella Mendicino del Foro 
di Lamezia Terme- Codice CIG: Z0D2B3193F-Codice univoco 
UFX87I”- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
economico                a     favore               di   persone e/o famiglie in condizione di disagio economico 
e sociale causato dalla situazione emergenziale in atto, provocata dalla diffusione 
di agenti virali trasmissibili (COVID-19)” 
  

 

N.38 
 
del 9.11.2020 
  



DETERMINA 
 

1. Di assumere le premesse sovraesposte quale parte integrante e motivo determinate 
per l’adozione del presente provvedimento.  

2. Di revocare, in autotutela, per le motivazioni descritte in premessa,  ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 21 nonies della L. 241/90, la propria precedentemente determina n. 57 
del 13.12.2019,  avente ad oggetto:” Recupero crediti-Impegno spesa e affidamento 
incarico legale all’Avocato Raffaella Mendicino del Foro di Lamezia Terme- Codice 
CIG: Z0D2B3193F-Codice univoco UFX87I”. 

3. Di dare atto che resta confermato l’impegno della spesa a favore dell’Avvocato 
Raffaella Mendicino. 

4. Di dare comunicazione della revoca, in autotutela, della presente determina alla 
Società Rogical srl con sede legale a Lamezia Terme in Via Catalafini. 

5. Di dare comunicazione, inoltre, dell’adozione della presente determina al Sindaco ed 
alla Giunta Municipale.  

6.  Di dare atto che la presente determinazione:  
- E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione.  
- va pubblicata, ai soli fini della trasparenza, all’Albo pretorio on-line del Comune per 

15 giorni consecutivi;  
- Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio;  
- Va trasmessa, per conoscenza, al Segretario Comunale.  

                                                                   
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                             f.to Giovanni Eugenio Macchione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
 
Nocera Terinese,li 9.11.2020 
 
 
 
                                                    
                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                   f.to   Giovanni Eugenio Macchione                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line in data ………………., e che la stessa rimane pubblicata per 15 
(quindici) giorni consecutivi dal ………………….. al ……………………….. 
 
Nocera Terinese lì …………………. 
 
 
                                                                                            
                                                                                                Il  Responsabile del Sevizio  
                                                                                              Giovanni Eugenio Macchione                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


